
 
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS 

Rua General Carneiro, 481 - Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-150 
SUPERINTENDÊNCIA DO IBAMA NO ESTADO DO PARANÁ 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
   

 

AGENDA DE REUNIÃO 

 

 

Reunião: Incêndios Florestais no Paraná 

Data: 02/10/2020      Hora: 14h00 

Plataforma da reunião: Microsoft Teams (link enviado para o e-mails dos convidados) 

Pauta: Ocorrências de incêndios florestais no Paraná em 2020 e estratégias de comunicação e sensibilização 

da população, como medida preventiva a fim de mitigar e, até mesmo, evitar as ações dos agentes antrópicos 

dos incêndios florestais.  

 

Roteiro: 

 

1 – Abertura: Dr. Luiz Antonio Corrêa Lucchesi, Superintendente do Ibama no Paraná (5’) 

2 – Apresentação do objetivo da reunião e da programação: Analista Ambiental Thais Michele Fernandes, do 

Núcleo de Educação Ambiental. (5’) 

2 – Fala do Corpo de Bombeiros do Paraná: Major QOBM Eduardo Gomes Pinheiro, que falará sobre as 

ocorrências de Incêndios Florestais no Paraná no ano de 2020. (20’) 

3 – Fala do SIMEPAR: Dr. Eduardo Alvim Leite, Diretor Presidente do Sistema Meteorológico do Paraná – 

SIMEPAR, que falará sobre a atuação do SIMEPAR no tema e prognóstico do clima para os próximos meses de 

de 2020 e para 2021. (15’) 

4 – Fala da Defesa Civil: Capitão QOBM Murilo Cezar Nascimento, chefe da Divisão de Gestão de Riscos da 

Coordenadoria Estadual da Defesa Civil – CEDEC, que falará sobre o Programa de Prevenção de Incêndios na 

Natureza – PREVINA. (15’) 

5 – Discussões e encaminhamentos. (1h30min) 

6 – Agradecimentos e encerramento da reunião: Dr. Luiz Antonio Corrêa Lucchesi (5’) 

 

 

 



Instituições Convidadas: 

 

INSTITUIÇÃO - SETOR REPRESENTANTE CONTATO Convite 
enviado 

IBAMA – Coordenador Prevfogo  José Carlos Mendes de Morais prevfogo.sede@ibama.gov.br 
 

x 

IBAMA – NCEA/Prevfogo Ricardo A. Lopes ricardo.lopes@ibama.gov.br x 

IBAMA – Superintendente/PR Luiz Antonio Corrêa Lucchesi luiz.lucchesi@ibama.gov.br x 

IBAMA – Gabinete/PR Diego Arruda Sanches diego.sanches@ibama.gov.br X 

IBAMA – DITEC/PR Eunice L. C. de Souza eunice.souza@ibama.gov.br X 

IBAMA – DITEC/PR Lincoln Schwarzbach lincoln.schwarzbach@ibama.gov.br X 

IBAMA – NEA/PR Thais M. Fernandes thais.fernandes@ibama.gov.br X 

IBAMA – NUPAEM/PR José Joaquim Crachineski jose.crachineski@ibama.gov.br X 

IBAMA – NUIN/PR Caio Kanabush caio.kanabush@ibama.gov.br X 

IBAMA – NUIN/PR Helio Sydol helio.sydol@ibama.gov.br x 

IBAMA – NUBIO/PR Vinicius Freire vinicius.freire@ibama.gov.br x 

PFE junto ao IBAMA Rita Pulner rita.pulner@agu.gov.br X 

PFE junto ao IBAMA Luciane Sheffer luciane.scheffer@agu.gov.br x 

Corpo de Bombeiros - Comando Comandante Cel. QOBM 
Samuel Prestes 

ccb-cmdo@pm.pr.gpv.br 
sergio.hain@bm.pr.gov.br 
ccb.cmdo@gmail.com  

X 
X 
x 

Corpo de Bombeiros  Major QOBM Eduardo Gomes 
Pinheiro 

egopinheiro@hotmail.com x 

Corpo de Bombeiros Major Daniel Lorenzetto lorenzettodani@hotmail.com x 

Defesa Civil - Coordenação Tenente-Coronel Fernando 
Raimundo Schunig (Corpo de 
Bombeiros) 

gabinete.dc@defesacivil.pr.gov.br 
41 3281 2512 

x 

Defesa Civil – Divisão de Gestão de 
Riscos 

Capitão QOBM Murilo Cezar 
Nascimento 

reducaoderiscos@defesacivil.pr.gov.br x 

SEDEST Secretário Marcio Nunes marcio.nunes@sedest.pr.gov.br 
sedest.gabinete@sedest.pr.gov.br 

X 
x 

Instituto Água e Terra - IAT Diretor-Presidente Everton 

Luiz da Costa Souza  

evertonlcs@iat.pr.gov.br 
gabineteiap@iat.pr.gov.br  

X 
x 

Instituto Água e Terra - IAT Jaqueline jaquelinemodesto@iat.pr.gov.br x 

Instituto Água e Terra - IAT José Volnei Bisognin - Diretor 
de Licenciamento e Outorga  

volneib@iat.pr.gov.br X 

Instituto Água e Terra - IAT Alvaro César de Góes -  
Gerente de Monitoramento e 
Fiscalização  

alvaro@iat.pr.gov.br x 

ICMBIO – NGI Curitiba Mariele Mucciatto Xavier ngi.curitiba@icmbio.gov.br 
mariele.mucciatto@icmbio.gov.br  

X 
x 

ICMBio Luiz Faraco luiz.faraco@icmbio.gov.br x 

ICMBio – GR5 Ronei de Alcântara gr5@icmbio.gov.br x 

UFPR – FUPEF  Alexandre Tetto tetto@ufpr.br x 

COPEL Diretor-Presidente Daniel 
Pimentel Slaviero 

daniel.ps@copel.com 
 

x 

COPEL David Campos david.campos@copel.com x 

ELETROSUL Diretor-Presidente Antonio C. 
N. Krieger 

imprensa@eletrosul.gov.br x 

SIMEPAR Presidente Eduardo Alvim 
Leita 

eduardo.alvim@simepar.br x 

SIMEPAR Pesquisador Eduardo Felga eduardo.felga@gmail.com x 

APRE Florestas Diretor Executivo Ailson 
Augusto Loper 

apre@apreflorestas.com.br 
ailsonloper@apreflorestas.com.br 
(41) 99934-4030 

X 
x 

mailto:prevfogo.sede@ibama.gov.br
mailto:ccb-cmdo@pm.pr.gpv.br
mailto:sergio.hain@bm.pr.gov.br
mailto:ccb.cmdo@gmail.com
mailto:gabinete.dc@defesacivil.pr.gov.br
mailto:marcio.nunes@sedest.pr.gov.br
mailto:evertonlcs@iat.pr.gov.br
mailto:gabineteiap@iat.pr.gov.br
mailto:ngi.curitiba@icmbio.gov.br
mailto:mariele.mucciatto@icmbio.gov.br
mailto:daniel.ps@copel.com
mailto:imprensa@eletrosul.gov.br
mailto:apre@apreflorestas.com.br


Associação Paranaense dos 
Engenheiros Florestais (APEF) 

Saulo Gomes Karvat   

Polícia Militar do Paraná – PMPR  Comandante-Geral - Coronel 
Péricles de Matos 

cgpmpr@pm.pr.gov.br x 

Batalhão de Polícia Ambiental – 
BPAmb – Força Verde 

 secretaria-bpambfv@pm.pr.gov.br x 

Batalhão de Polícia Rodoviária – 
BPRv  

Comandante – Ten. Coronel 
Olavo Vianei Francischett 
Nunes 

bprv-p3@pm.pr.gov.br x 

Polícia Rodoviária Federal - PRF Superintendente Ismael de 
Oliveira 
 

sup.pr@prf.gov.br 
gab.pr@prf.gov.br 
(41) 9149-9326 (Secretária Josiane) 

X 
x 

Secretaria de Estado da Educação – 
SEED 

 pablorm@seed.pr.gov.br 
creusaborges@seed.pr.gov.br 

X 
x 

Secretaria de estado da Agricultura 
e Abastecimento – SEAB  

Norberto Ortigara  nortigara@seab.pr.gov.br  
(41) 3313-4002 

x 

Instituto de Desenvolvimento Rural 
do Paraná – IDR (Emater) 

Natalino Avance de Souza – 
Diretor Presidente  

natalino@idr.pr.gov.br 
(41) 3250-2300) 

x 

Ministério Público do Estado do 
Paraná – MP-PR 

 lccavassin@mppr.mp.br 
alexandregaio@mppr.mp.br 

X 
x 

Ministério Público Federal - MPF  prpr-ascom@mpf.mp.pr x 

ITAIPU Binacional Mariza mariza@itaipu.gov.br x 

ITAIPU Binacional Ariel Scheffer da Silva - 
Superintendente de Gestão 
Ambiental 

arielsc@itaipu.gov.br 
sdgb@itaipu.gov.br 

X 
x 

Companhia Paranaense De 
Abastecimento – SANEPAR  

Diretor de Meio Ambiente 
Julio Gonchoroski  

dma@sanepar.com.br 
juliog@sanepar.com.br 

X 
x 

Companhia Paranaense De 
Abastecimento – SANEPAR 

Sabrina sabrinamar@sanepar.com.br x 

Departamento De Estradas E 
Rodagem – DER  
 

Diretor Geral 
Fernando Furiatti Saboia 

rafaelamc@der.pr.gov.br x 

Departamento Nacional de 
Infraestrutura de Transporte - DNIT 

Superintendente regional do 
Paraná - Christiano Schineider 
Machado  

christiano.machado@dnit.gov.br X 

Departamento Nacional de 
Infraestrutura de Transporte - DNIT 

Katia katia.simoes@dnit.gov.br x 

Delegacia De Proteção Do Meio 
Ambiente – DPMA 

 dpma@pc.pr.gov.br x 

Sistema FAEP 
 

Presidente Ágide Meneguette faep@faep.com.br 
agide.meneguette@faep.com.br  

X 
x 
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